
1 
 

Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

 
„Pomáháme-li jeden druhému, jsme silní oba“ 

 



2 
 

 

Zakladatelé: Mgr. Iveta Vrbová, Ing. Pavel Vomela, Bc. Otto Vopěnka, Mgr. Lukáš Mrklas  

Sídlo společnosti: Barborka 119, 584 01 Ledeč nad Sázavou  

IČO: 288 610 94  

 

Právní forma: Obecně prospěšná společnost  

 

Správní rada: Předseda: správní rady: Ing. Pavel Vomela  

Člen správní rady: Josef Borovský  

Člen správní rady: Ing. Vladimír Jukl – od 7. 2. 2022 ( do 7.2.2022 Lada Nováková) 

 

Statutární orgán: ředitel: Mgr. Iveta Vrbová  

 

Dozorčí rada:  

Člen dozorčí rady: Bc. Otto Vopěnka  

Člen dozorčí rady: Štěpánka Vrbová od 7.2.2022 ( do 7.2.2022 MVDr. Pavel Vrbka ) 

Člen dozorčí rady: Miroslav Tichý 

Člen dozorčí rady: Bc. Eva Moravcová Urbanová 

Člen dozorčí rady: Zuzana Červená DiS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Háta, o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Háta, o.p.s. byla založena s cílem stát se významným poskytovatelem sociálních služeb nejen 

v ledečském regionu, ale i v Kraji Vysočina. Zakladatelé o.p.s. mají dlouholeté zkušenosti 

s působením v neziskovém sektoru, v nadaci a v pomoci sociálně potřebným, a hlavně 

handicapovaným osobám. Již název Háta, který si zakladatelé vypůjčili z jedné místní pověsti, 

symbolizuje zaměření a poslání společnosti. Háta byla dle staré pověsti dcerou slavného 

lékaře, která po ztrátě jediné dcerky přišla do Ledče, kde se usadila nedaleko ulice Barborka 

a „sbírala léčivé rostliny a lékem i radou pomáhala lidem v okolí a z jejich darů měla na 

skromnou obživu. Lidé z širokého okolí přicházeli prosit o radu i o pomoc“. V lokalitě Barborka 

plánují zakladatelé vytvoření zázemí pro sociální, humanitární a charitativní činnost. 



4 
 

Centrum denních služeb 

 
 
Nabízí 23 uživatelům sociálních služeb možnost navázat sociální kontakty mimo domov. 
Poskytuje péči v oblasti sociální, integrační a výchovně vzdělávací za účelem nalézt 
porozumění, podporu, zázemí a tím dosáhnout co největší míru nezávislosti 
handicapovaných na pomoci okolí v běžném životě. 
 
Popis služby: 

– pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
– pomoc při zajištění stravy, 
– zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
– sociálně terapeutické činnosti, 
– pomoc při uplatnění práv, oprávněných zájmů a pomoc při vyřizování osobních 

záležitostí, 
– výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
– úhrada dle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění úkonů 

 
Cílová skupina: Děti, mládež a dospělí od 7 let do 80 let s mentálním a kombinovaným 
postižením. 
 
Cíle: 

• poskytnutí možnosti rozvoje osobnosti postižené osoby 
• vytvoření dalšího stimulujícího prostředí a činností 
• možnost kontaktu s vrstevníky a majoritní společnosti (integrace) 
• rozvíjení výtvarných, hudebních a jednodušších pracovních dovedností 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Klub BARBORKA fé 

 

 
 
Funguje jako cvičné pracoviště pro uživatele sociální služeb ze střediska CDS Barborka. Nyní 
zde mají pracovní uplatnění 2 uživatelky, učí se pravidelným pracovním návykům, 
komunikací s majoritní společností a práci s penězi. 
 
Díky této zkušenosti dostali možnost zapojit se do pracovního procesu a zažít pocit 
potřebnosti. Pohybují se mezi zákazníky a mají dobrý pocit. 
 
Pracovní doba: pondělí až pátek od 7:00 - 15:30 
 
Po domluvě je možnost individuálního pronájmu kavárny na nejrůznější akce. 
 
Dále nabízíme možnost přizpůsobení provozní doby dle požadavků a potřeb zákazníka 
 
 
 
 



6 
 

Dobrovolnické centrum Háta, o.p.s. 

 

 
„Dobrovolníkem je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároku na 
finanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí. Může jít o pomoc konkrétnímu 
člověku či organizaci, zaměřené sociálně, zdravotně, ekologicky či kulturně.  

Osobnostní a morální předpoklady, dovednosti a schopnosti 

• slušné chování a jednání 
• vztah a postoj ke klientovi – ohleduplnost, takt, empatie, lidskost s dodržováním 

hranic, poctivost, spolehlivost, otevřenost, ochota, tolerance 
• schopnost respektovat klienta 
• komunikační dovednosti 
• schopnost naslouchat, vytvářet prostředí důvěry 
• spolupracovat 
• jednat s klienty 

MVČR nám udělilo Akreditaci v oblasti dobrovolnické služby na dobu 4 let.  

Za rok 2022 dobrovolníci v počtu 21, odpracovali 2.374 hodin 

 

 

 

  



7 
 

Komunitní centrum Háta II. 

 

Projekt se věnuje sociálnímu začleňování osob se zdravotním postižením, konkrétně osob 
s lehkou mentální retardací. Jako prostředek je zvolena komunitní sociální práce, jejímž cílem 
je zlepšení kvality života lidí v komunitě, jejich aktivizace a propojování členů komunity, 
odstranění izolace každodenního života, možnost setkávání se, společné činnosti, vzdělávání 
se a sdílení a v neposlední řadě odstranění vzájemných předsudků, netolerance a 
nepochopení.  

Projekt KC II. navázal na předchozí KC. Máme okolo 40 členů. 

Cílová skupina – OZP 

• osoby 
• s tělesným 
• mentálním 
• duševním 
• smyslovým 
• nebo kombinovaným postižením 

 

 



8 
 

Klientská dílna 

 

Dílna vznikla za účelem nácviku jemné motoriky našich klientů, začlenění do běžného života.  

Klienti se učí tvořit rozmanité druhy výrobků, brousí dřevěná prkénka, natírají je barvou, 
z provázků pletou podložky, ze kterých se poté dotvářejí pelíšky pro pejsky a kočičky. 

Tyto výrobky je potom možné vidět na pořádaných výstavách a v našem obchůdku 
Hátovinky, kde je lze taktéž zakoupit a podpořit tak další rozvoj dílny. 

V prosinci 2020 jsme zakoupili vypalovací pec na keramiku a potřebné příslušenství a rozšířili 
tak možnosti pro naše klienty. Výrobky je možné vidět také v obchůdku Hátovinky, kde se 
těší velké oblibě. 

 

 



9 
 

Sociální podnikání – Kompletační dílna 

 

Kompletační dílna pracuje na základě získaných zakázek.  

Připravují se zde například Krabičky do škol pro prvňáčky, lepí se igelitové sáčky na 
zdravotnický matriál do nemocnic a další ruční práce. 

Stále pracujeme na zakázce na šijí pytlů pro zemřelé. 

V dílně pracují šest lidí se zdravotním handicapem spolu s asistentem, který je pracovními 
činnostmi provází. K tomu nám pomáhá i několik dobrovolníků 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Úklid veřejných prostor 
 
Zaměstnanci úklidu Háta, o. p. s. se starají nejen o samotné prostory budovy sídla 
společnosti, ale svou prací také přispívají k udržení a zvelebení veřejných prostor v Ledči nad 
Sázavou. Tyto pak mohou občané Ledče využívat ke svému odpočinku a relaxaci. Jedná se 
konkrétně o Lesopark Šeptouchov a prostranství u řeky Sázavy pod budovou bývalého 
finančního úřadu. 
 



10 
 

Potravinová banka Vysočina, z.s., 

 

založená Nadací Ičky a Jindřicha Waldesových, spolu s Oblastní charitou HB a společností Háta, 
o.p.s. 

Posláním potravinových bank je pomáhat s odstraněním chudoby, hladu a předcházet 
plýtváním potravinami. Potravinová banka shromažďuje potraviny zdarma, skladuje a 
rozděluje potravinovou pomoc organizacím, které jsou poskytovateli služeb v oblasti řešení 
sociálního vyloučení. Jedná se o organizace, jejichž posláním je doprovázet osoby v těžkých 
situacích, aby mohly znovu najít své místo ve společnosti. 

Činnost spolku Potravinová banka podpořil Kraj Vysočina, jeho členy se mohou stát i jednotlivá 
města a obce, které pak budou moci po zaplacení členského příspěvku potraviny od nás též 
zdarma odebírat.  

 
 

 

 

 

 

 

  

POTRAVINOVÁ 
BANKA VYSOČINA, 
Z.S. 

 



11 
 

Sociální bazar 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vznikla jako cvičné pracoviště pro uživatele sociální služeb ze střediska CDS Barborka. Nalezli 
zde práci čtyři uživatelé, učí se pravidelným pracovním návykům, komunikací s majoritní 
společností a práci s penězi. 
 
 
Slouží jako materiální pomoc pro lidi v sociální nouzi. Spolupracujeme s různými zařízeními, 
které poskytují sociální péči, sociálními odbory, celého kraje i krajským úřadem.  
 
 
V sociálním bazaru našli zaměstnání 2 pracovníci s handicapem. Díky této zkušenosti dostali 
možnost zapojit se do pracovního procesu a zažít pocit potřebnosti 
 
 
Pracovní doba: pondělí až pátek od 8:00 – 15:00 
   
 
 

 

 

 

 

  



12 
 

Barborka Coworking 

 

 

     Barborka Coworking – společností Háta, o.p.s. z Ledče nad Sázavou nabízí dva nezávislé 
konferenční prostory vhodné pro pořádání konferencí, školení, prezentací, oslav, firemních a 
ostatních soukromých akcí. Z Prahy k nám přijede za necelou hodinu. Na 66 km D1 sjedete a 
za 15 minut jste u nás. 
  
     Malý sál Barborka-fé je vhodný pro pořádání akcí pro cca 50 osob. Velký konferenční sál 
má kapacitu až 80 osob. 
  
     Pro pořádání akcí budete mít k dispozici – bezdrátové připojení k internetu, velké 
množství zásuvek na elektřinu, dataprojektor, notebook, flip chart, velkoplošnou promítací 
stěna, profesionální ozvučení. Zajistíme Catering, dle Vašich požadavků. Nabízíme čerpání 
náhradního plnění. 
  
Kapacita: 

• Uspořádání do U–45 osob                
• Divadlo – 80 osob              
• Třída – 50 osob            
• Jednání – 50 osob 

 

 

 

 



13 
 

Obchůdek Hátovinky 

 

 

Obchůdek Hátovinky vznikl na podporu klientů z Centra denních služeb Háta, o.p.s. 
Výrobky vznikají v naší terapeutické dílně. Na výrobě se podílejí lidé se změněnou pracovní 
schopností a veškerý výtěžek z prodeje je vždy použit v prospěch klientů pro radostnější 
život. 
  
Děkujeme za Vaši podporu! 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Neformální péče s Hátou 

 

Neformální péče s Hátou je název projektu Evropského sociální fondu, který byl schválen na 
základě žádosti o podporu z Operačního programu Zaměstnanost: 2 Sociální začleňování a 
boj s chudobou evidovaného pod registračním číslem CZ.03.2.60/0.0/0.0/18_088/0010576 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhovuje zcela. Projekt je realizován společností Háta, 
o. p. s. v Ledči nad Sázavou v období od 1. 9. 2019 do 28. 2. 2022. 

 

Projekt řeší problém nedostatečné integrace neformálních pečovatelů o osoby se 
zdravotním postižením, kteří vyžadují stálou asistenci, do společnosti. Následkem toho 
existuje u těchto neformálních pečovatelů vysoké riziko sociální a osobní izolace, vyčerpání a 
vyhoření či dysfunkčních rodin. Realizací projektu budou tyto negativní jevy eliminovány. 

Do projektu bylo zapojeno celkem 65 pečujících. 

Cílem projektu je dosáhnout u podpořených osob kvalitativních změn (odstranění izolace a 
vymezování se z běžného života; snížení rizika vyhoření a vyčerpání; odstranění dysfunkcí 
v rodině). 

V projektu průběžně probíhají odborné semináře, individuální poradenství, skupinová 

setkání a psychoterapie. 

 


	POTRAVINOVÁ BANKA VYSOČINA, Z.S.

